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Úvod

V současné době dochází k rozvoji informačních a komunikačních technologií,

a s tím přichází i výskyt nové formy komunikace v kyberpostoru, kterou je sexting. Jedná

se o fenomén, jenž je rozšířen zejména v 21. stoletím a stává se stále více aktuální.

Společnosti se tento jev dostává více do povědomí a dotýká se především mladší

generace, která má k moderním technologiím, skrze které je tento jev nejčastěji

realizován, velmi kladný vztah. I z tohoto důvodu byla jako cílová skupina práce zvolena

mládež v období adolescence. Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku

sextingu jako formy kyberšikany, která se odehrává ve virtuálním prostředí, a to

především z perspektivy mládeže.

Bakalářská práce je členěna do několika hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

fenoménem rizikového chování a také charakteristikou mládeže, přičemž je hlavním

cílem definovat vybranou cílovou skupinu a demonstrovat rizika, která jsou s tímto

obdobím spojena. Sexting je považován za jednu z forem sexuálního rizikového chování,

a i proto je v teoretické části věnována pozornost právě rizikovosti daného jevu. Práce se

dále zaměřuje na kyberšikanu. Je to zejména z důvodu, že je kyberšikana považována za

nadřazenou pojmu sexting. Nicméně se oba pojmy doplňují a jsou vzájemně propojeny.

V této kapitole jsou popsáni aktéři procesu či rizikovost tohoto jevu. Dále se práce věnuje

samotnému fenoménu sextingu, přičemž jsou vyzdviženy motivy pro realizaci sextingu,

či opět rizika spojená s touto problematikou.

V souvislosti se sextingem je zajímavé i trestněprávní pojetí vybraného fenoménu,

a to zejména ve vztahu k věkové kategorii vybraných respondentů. Pokud se jedná

o sexting, který je provozován mezi mladistvými, pak jde o snímky, které mohou být

klasifikované jako dětská pornografie. I z tohoto důvodu je v práci vymezena

charakteristika sexuálně explicitního obsahu a trestněprávní pojetí problematiky. Sdílení

vlastních erotických materiálů s jinou osobou může představovat pro autora velké riziko,

neboť se tyto materiály mohou rozšířit k velkému množství lidí. I z tohoto důvodu se

účastníci sextingu mohou stát jednoduše oběťmi trestných činů.

Cílem empirické části je zjistit prevalenci sextingu u vybraných respondentů

v Královéhradeckém kraji, zejména pak z hlediska pohlaví a četnosti. Cílovou skupinou

práce je mládež v období adolescence. Empirická část práce je tvořena kvantitativním

výzkumným šetřením, které bylo realizováno prostřednictvím dotazníku.
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1 Fenomén rizikového chování

Práce se zabývá rizikovými formami chování u mládeže, které jsou spojené

s informačními a komunikačními technologiemi. V dnešní době je problematika

rizikového chování stále více diskutována. Dostává se jí také daleko více pozornosti.

Období adolescence je bezpochyby považováno za nejdynamičtější vývojovou etapu,

kterou jedinec prochází. Právě proto je tento typ chování neodmyslitelnou součástí života

dospívajících. Rizikové chování je spojeno s nižšími i vyššími negativními důsledky

a vždy nějakým způsobem ovlivňuje jak jedince, tak i jeho okolí (Dolejš, Orel, 2017,

s. 29).

Pod pojmem rizikové chování si každý z nás zcela určitě dokáže něco představit.

Pro někoho může být charakterizováno negativním a nežádoucím chováním, jiný si

představí příliš riskantní nebo problémové chování. Vzhledem k zaměření své práce

uvedu některé teoretické charakteristiky autorů, kteří této problematice věnují pozornost.

Dle odborné literatury definuje Sobotková (2014, s. 40) rizikové chování jako

pojem, který je nadřazený pojmům „problémové, asociální, antisociální, delikventní

a disociální chování“. Tímto typem chování se zabývají jak medicinské, tak

i společenskovědní obory.

Dolejš (2010, s. 9) charakterizuje ve své publikaci rizikové chování jako „takové

chování jedince nebo skupiny, které zapříčiňuje prokazatelný nárůst sociálních,

psychologických, zdravotních, vývojových, fyziologických a dalších rizik pro jedince,

pro jeho okolí nebo pro společnost“.

V posledních letech můžeme pozorovat obrovský rozvoj informačních

a komunikačních technologií. S tím se pojí i fakt, že se mládež přesouvá právě do online

světa. Rizikové chování tak více narůstá právě ve spojitosti s tímto typem prostředí. Dle

Šmahaje (2014, s. 79) se na vzniku chování podílí nejrůznější faktory, které jsou součástí

socializace jedince a ovlivňují uživatele i v normálním životě. Mezi nejvíce vyskytující

se formy online rizikového chování patří bezpochyby kyberšikana. Mezi další formy

rizikového chování můžeme zařadit například sexting, kybergrooming, trolling či

rozšiřování dětské pornografie.
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Terminologie rizikového chování

Z terminologického hlediska můžeme pojem rizikové chování vnímat jako

zastřešující výraz pro další možné označení chování a jednání. Práce konkretizuje ty,

které jsou v praxi hojně využívány právě v souvislosti s rizikovým chováním a popisují

aktivity, které už jsou za hranou toho, co společnost toleruje. Dochází při nich

k porušování společenských norem (Dolejš, Orel, 2017, s. 29-30).

• Problémové chování – typ chování, které okolí vnímá jako problém a dochází

při něm k překračování obecných norem společnosti (pokřikování,

neposlouchání).

• Maladaptivní chování – sociálně nežádoucí a nepřizpůsobivé chování

(agresivita vůči ostatním).

• Protispolečenské chování – jedinec narušuje základy společnosti (účast na

demonstracích, street art).

• Abnormální chování – škodlivé chování, které se odlišuje od běžného

morálního a sociálního řádu, který si společnosti určila.

• Disociální chování – projevy chování, které jsou za hranicemi společenských

norem, avšak je možné je pedagogicko-výchovnými nástroji ovlivňovat

(neposlušnost, neukázněnost).

• Asociální chování – patří mezi závažnější chování, které vybočuje mimo

hranice norem, ale ještě nemá charakter trestné činnosti a nedochází při něm

k ničení společenských hodnot (záškoláctví, toulavost).

• Antisociální chování – protispolečenské chování, které se projevuje ve formě

kriminálních aktivit (krádeže, šikana).

• Delikventní chování – chování, které překročilo hranice vymezené zákonem

nebo předpisem a přináší delikventovi či společnosti újmu (fyzické násilí,

trestné činy).

• Deviantní chování – odchylka od očekávaného chování, které je definováno

jako platná sociální norma (sexuálně orientované deviantní chování).

Uvedený výčet aktivit, spojených s rizikovým chováním, není úplný, avšak

poukazuje na ty základní, které jsou za hranou společenských norem. Můžeme je obecně

nazvat rizikovými, a proto i pojem rizikové chování považujeme za jim nadřazený

(Dolejš, Orel, 2017, s. 30).
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1.1 Teorie rizikového chování

Pro vysvětlení příčin a zdrojů, které vedou ke vzniku rizikového chování je

nezbytné uvést tři základní teoretické přístupy. Vážou se k problematice kriminality,

avšak mají velmi blízko právě k rizikovému chování. Přístupy jsou srozumitelně

propracované a poskytují ucelený pohled, který lze aplikovat u vzniku a rozvoje dalších

patologických jevů.

Autoři Fischer a Škoda (2009, s. 29-41) uvádí 3 základní přístupy k rizikovému

chování:

1. Teorie biologicko-psychologická – hledá souvislosti mezi chováním

a charakterem jedince a jeho tělesnou stavbou či genetikou (např. Lombrosova

teorie rozeného zločince či oligofrenie jako příčina deviace).

2. Teorie sociálně psychologická – považujeme ji za psychologicky orientovanou

teorii, která směřuje pozornost především na temperament a charakter jedince,

sociální učení a kognitivní styly (např. teorie odlišného kognitivního stylu).

3. Teorie sociologická – soustředí pozornost především na společenský a kulturní

kontext vzniku rizikového chování (např. teorie etiketizace či teorie kulturního

přenosu).

K pojmu rizikové chování se pojí i mnoho teoretických konceptů. Ty vyzdvihují

některé proměnné, které jsou základem rizikového chování. Každá z teorií klade důraz na

jednu z proměnných. Setkat se můžeme s biologicky, psychologicky, subkulturně,

konfliktově, strukturálně, kontrolně, interakčně či situačně orientovanými teoriemi (srov.

s Fischer, Škoda, 2009).

Jessor (1991) uvádí, že na výskyt rizikového chování působí dva hlavní faktory,

a to rizikové a protektivní. Mezi rizikové faktory můžeme zařadit například osobnostní


[…]


význam, následovala typologie sextingu a také motivace k realizaci zmiňovaného

fenoménu. Uvedeni byli dále aktéři procesu i samotná rizika, s tímto jevem spojená.

V rámci bakalářské práce bylo realizováno výzkumné šetření, které se zaměřilo na

prevalenci sextingu u mládeže v Královéhradeckém kraji z hlediska pohlaví a četnosti.

Výsledky prokázaly, že je tento jev mládeži velmi blízký a téměř většina se s ním již

někdy setkala. Výsledky by mohly být přínosné pro některé školy, aby získaly povědomí,

jak danou problematiku vnímají jejich žáci. Na výzkumné šetření by také mohly navázat

preventivní aktivity, které by mladistvé se sextingem více seznamovaly. Je nutné uvést,

že témata, která jsou spjata se sexualitou, mohou být pro diskutující citlivá.

V současné době lze předpokládat, že vliv informačních a komunikačních

technologií stále poroste. I proto je vysoce pravděpodobné, že nových jevů bude stále

přibývat. Z tohoto důvodu je nutné, aby docházelo k edukaci nejen pedagogických

pracovníků, ale i rodičů a dětí.
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Příloha A ˗ Dotazník použitý pro výzkumné šetření

Vážení respondenti, vážené respondentky,

jmenuji se Tereza Cimmerová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a

prevence na Univerzitě Hradec Králové. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

dotazníku, který poslouží jako podklad pro mou bakalářskou práci na téma „Sexting jako

forma online rizikového chování z pohledu mládeže“. Prosím proto Vás, studenty, o

vyplnění tohoto dotazníku. Pro ty, kteří nevědí, co si pod pojmem sexting představit

přidávám krátké shrnutí tohoto pojmu: Sexting znamená rozesílání intimních materiálů,

zejména pak fotografií, videí, či textových zpráv se sexuálním obsahem. K tomuto

jevu dochází ve virtuálním prostředí, především prostřednictvím mobilních telefonů a ji

ných informačních a komunikačních technologií.

Žádám Vás o co nejpřesnější a pravdivé odpovědi. Dotazník je zcela anonymní.

Moc děkuji za spolupráci!

1) Jste:

a) dívka

b) chlapec

2) Váš věk: ……….

3) Věděli jste, co znamená slovo sexting ještě před tím, než jste si přečetli úvod

dotazníku?

a) ano

b) ne

4) Máte partnerský vztah?

a) ano

b) ne

c) nevím, je to komplikované

5) Bavíte se nebo si píšete s partnerem/ partnerkou o intimnostech?

a) ano

b) ne

6) Obdrželi jste někdy erotický materiál ˗ ve spodním prádle?

a) ano

b) ne

7) Obdrželi jste někdy erotický materiál ˗ nahý?

a) ano

b) ne

8) Zaslali jste vy někdy erotický materiál ˗ ve spodním prádle?

a) ano

b) ne

9) Zaslali jste vy někdy erotický materiál ˗ nahý?

a) ano

b) ne

10) Pokud jste u některé ze dvou předchozích odpovědí označili „ano“, vyberte

prosím důvod zaslání intimního materiálu.

˗ U odpovědi „jiný důvod“ napište prosím důvod, proč zasíláte intimní materiály.

Odpovědí můžete zaškrtnout více.

a) někdo ho po mně chtěl

b) chtěl(a) jsem překvapit partnera

c) chtěl(a) jsem zaujmout dívku/chlapce

d) nudil(a) jsem se

e) jiný důvod:

11) Je podle Vás zasílání erotického materiálu rizikové? Proč?

˗ U odpovědi „jiný důvod“ napište prosím důvod, proč je pro Vás zaslání intimního

materiálu rizikové. Odpovědí můžete zaškrtnout více.

a) ne, o nic nejde.

b) nevím, je mi to jedno.

c) ano, někdo by materiál mohl proti mně zneužít.

d) ano, ostatní by se mi mohli posmívat.

e) ano, mohli by se to dozvědět rodiče, a to bych nechtěl(a).

f) jiný důvod:

12) Je sexting podle Vás postihnutelný trestním zákonem? Pokud ano, jaký trest

byste viníkovi stanovili?

˗ U odpovědi „jiný trest“ napište prosím, jaký jiný trest byste si za tento skutek

viníkovi stanovili. Odpovědí můžete zaškrtnout více.

a) nemyslím si, že je trestný.

b) ano, viník by měl být potrestán vězením.

c) ano, viník by se měl veřejně omluvit.

d) ano, viník by měl dostat trest výkonu veřejně prospěšných prací.

e) jiný trest:

13) Kdo by měl být podle Vás za realizaci sextingu potrestán?

˗ U odpovědi „jiná odpověď“ napište prosím, kdo by podle Vás měl být za sexting

potrestán. Odpovědí můžete zaškrtnout více.

a) nikdo.

b) ten, kdo šířil intimní materiál někoho jiného.

c) ten, kdo šíři intimní materiál někoho nezletilého.

d) ten, kdo poslal vlastní intimní materiál.

e) ten, kdo poslal vlastní intimní materiál a je nezletilý.

f) ten, kdo poslal intimní materiál někomu nezletilému.

g) jiná odpověď:

14) Byla u Vás ve škole realizován nějaká aktivita pro prevenci sextingu? Pokud

ano, jakou formou probíhala?

U odpovědi „jiná odpověď“ napište prosím, skrze jakou aktivitu ve škole jste o

tomto problému diskutovali. Odpovědí můžete zaškrtnout více.

a) ne, žádná aktivita u nás nebyla realizována.

b) ano, bavili jsme se o tomto problému na některém z vyučovacích předmětů.

c) ano, měli jsme besedu s policistou ČR.

d) ano, a to v rámci projektových dnů na škole.

e) jiná odpověď: