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Téma práce: aktuální; v současné době hojně diskutováno, stále však zasluhuje pozornost

Rozsah práce: spíše rozsáhlý; zhruba 50 stran vlastního textu bez literatury a příloh; není ke

škodě práce, ale je výsledkem autorčina pečlivého přístupu ke zpracování tématu

Struktura práce: přiměřená; logicky strukturovaná od obecných ke konkrétnějším tématům;

4 hlavní kapitoly, první 3 tvoří pomyslnou teoretickou část, poslední kapitola výzkumné

šetření autorky

Cíl práce: splněn; formulován v úvodu práce: „…poskytnout ucelený pohled na problematiku

sextingu jako formy kyberšikany, která se odehrává ve virtuálním prostředí, a to především

z perspektivy mládeže.“

Teoretická část práce: dobrá úroveň; autorka prokázala, že dovede pracovat se zdroji

informací, vhodně doplnit autorským textem; v teoretické části popisuje základní

terminologii, uvádí do problematiky sextingu v kontextu kyberšikany

Práce s pojmy: dobrá úroveň

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 2%

- přiměřenost citací: přiměřené

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím Harvardského systému

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: přiměřený; přes 60 zdrojů včetně cizojazyčných (!)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na velmi dobré úrovni; autorka jako cíl zvolila

„…zjistit prevalenci sextingu u mládeže v Královéhradeckém kraji.“ Autorka vhodně

popsala koncepci výzkumného šetření – stanovila a podložila 4 hypotézy, jako metodu

zvolila dotazník vlastní konstrukce, provedla drobný předvýzkum. Popsala druh

výběru výzkumného vzorku, respondenty se stalo 100 osob ve věku mládeže

(množství respondentů je postačující). Výsledky autorka přehledně prezentovala

pomocí grafů a tabulek, zvlášť pro dívky a chlapce. Na závěr autorka verifikovala

hypotézy, porovnala s výsledky jiných studií a shrnula v závěru šetření.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka výsledky shrnuje, zhodnocuje

a navrhuje možná opatření

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Předkládaná práce splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací po obsahové i formální

stránce.

Autorka si zvolila téma, které díky dlouhodobé realizaci preventivních aktivit velmi dobře zná

(podílí se jako lektorka primární prevence rizikových jevů spojených s kyberprostorem

zaměřené na rodiče a učitele). Právě tato znalost tématu se odráží v celé práci, i když je nutno

konstatovat, že autorka nemusela být tak skromná a mohla své zkušenosti více „prodat“. Celá

práce je pečlivě zpracovaná, autorka využila více zdrojů i cizojazyčných, výzkumné šetření je

úhledné a taktéž pečlivě zpracované. Práce je napsána čtivým jazykem, který neztrácí na

odbornosti. Vyzdvihuji nejen dobře „řemeslně“ zpracovanou práci, ale také autorčin pečlivý

a zodpovědný přístup při zpracování práce.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Ve výzkumném vzorku jsou více zastoupeny dívky, jak si autorka tento fakt vykládá?

Mohly být výsledky ovlivněny touto skutečností?

2. Existuje v rámci RVP nějaký předmět, který se zabývá danou problematikou, nebo by

mohl téma kyberšikany a sextingu pojmout?
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